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18. DECEMBRĪ MK PIEŅĒMA 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS POLITIKAS 
PLĀNU 2008. GADAM 

2008. gadā divpusējiem 
projektiem palīdzības saņēmējvalstīs 
paredzēti 600 000 LVL. Salīdzinoši 
šogad šiem projektiem tika atvēlēti 
450 000 LVL un pieaugums nākamgad 
sastāda 14%.  

Plānā ir paredzēts atsevišķs 
finansējums Latvijas Republikas 
vēstniecībām saņēmējvalstīs, kas to 
izmantos projektiem, kuru 
piedāvājumi tiks iesniegti 
vēstniecībās. Latvijas ieinteresētās 
personas varēs iesniegt savus 
projektu piedāvājumus Latvijas 
Republikas vēstniecībai attiecīgajā 
saņēmējvalstī.  

GRANTA PROJEKTU KONKURSS 2008 
 
Nākamgad plānots granta 

konkurss nevalstiskajām 
organizācijām, kurā finansējuma 
pretendenti varēs pieteikt projektus 
aktivitātēm palīdzības saņēmējvalstīs, 
noteikto prioritāšu ietvaros. Kopējais 
plānotais finansējums: 100 000 LVL 

 
SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA PAR 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBU 
 

Lai turpinātu sabiedrības 
informēšanu par attīstības sadarbību 
un Latvijas ieguldījumu tajā, jau otro 
gadu pēc kārtas LR Ārlietu ministrija 
organizēja granta projektu konkursu 
"Komunikācijas aktivitātes Latvijas 
sabiedrības izglītošanai par attīstības 
sadarbību un attīstības izglītība". 
Konkursam tika noteiktas divas 
prioritātes: Komunikācijas aktivitātes 
par attīstības sadarbību un Attīstības 
izglītība, kuru ietvaros pretendenti 
varēja iesniegt projektus. Kopējais 
finansējums ir 43 000LVL. 
Plašāka informācija par projektu 
būtību un konkursā uzvarējušajiem 
projektiem pieejama www.am.gov.lv 

2008. gadā plānots turpināt 
sabiedrības informēšanu. Projektu 
ietvaros plānots izveidot jaunu 
Attīstības sadarbības mājas lapu, 

izgatavot informatīvus materiālus, 
apkopot ekspertu datu bāzi, veikt 
sabiedrības aptauju par attīstības 
sadarbības jautājumiem, aktivizēt 
sadarbību ar mēdijiem, organizēt 
vieslekcijas studentiem un eseju konkursu 
skolēniem. Svarīga nākamgad būs Latvijas 
NVO dalības veicināšana starptautiskajos 
pasākumos.  

 
2007. GADA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 

GRANTA PROJEKTU KONKURSS 
 
Šogad Attīstības sadarbības 

padome atbalstīja 20 attīstības sadarbības 
projektus par kopējo summu 381 895.43 
LVL. Granta projektu konkursam 
piešķirtais finansējums bija 264 500 LVL, 
tomēr pateicoties Kanādas starptautiskās 
attīstības aģentūras līdzfinansējumam ir 
bijis iespējams atbalstīt vairāk projektu.  

Konkursa ietvaros tika izdalītas četras 
prioritātes:  

• valsts pārvaldes, ekonomikas 
reformu, kā arī Eiropas un 
transatlantiskās integrācijas 
procesa veicināšana, 

• pašvaldību reformu veicināšana, 
• demokrātiskas un pilsoniskas 

sabiedrības attīstības veicināšana, 
• izglītības, kultūras, sociālās 

attīstības, veselības, vides 
aizsardzības attīstības veicināšana 

 Plašāka informācija par projektu 
būtību un konkursu uzvarējušajiem 
projektiem pieejama www.am.gov.lv 
 

 
MOLDOVĀ NOTIKUSI LATVIJAS-MOLDOVAS 

APVIENOTĀS KOMITEJAS ATTĪSTĪBAS 

SADARBĪBAS JAUTĀJUMOS TIKŠANĀS 
 

15. oktobrī Kišeņevā notika 
Latvijas-Moldovas Apvienotās komitejas 
attīstības sadarbības jautājumos 2. sēde. 
Moldova ir ieinteresēta veicināt savu 
reģionālo attīstību, attīstības programmu 
ilgtspējību, investīciju piesaisti, nacionālās 
likumdošanas harmonizāciju ar ES 
prasībām, kā arī Valsts nodokļu dienesta 
attīstības stratēģijas ieviešanu. Moldova 
izrādīja interesi apgūt Latvijas pieredzi 
Nacionālā plāna ieviešanas, uzraudzības 
un novērtēšanas mehānisma izstrādē. Tika 
pārrunāta iespēja Moldovai saņemt 
Latvijas konsultācijas šajā jautājumā.   
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SAEIMĀ DISKUTĒ PAR ATTĪSTĪBAS 

SADARBĪBU 
 

22. oktobrī Saeimā notika 
„Debates par Latvijas lomu Attīstības 
sadarbībā”. Tika analizēti 
Tūkstošgades attīstības mērķi, 
Latvijas izaicinājumi, iespējas un 
paveiktais Attīstības sadarbības 
politikā, valsts budžeta 
apstiprināšanas un Eiropas Attīstības 
dienu priekšvakarā. Debates atklāja 
Saeimas Ārlietu komisijas 
priekšsēdētājs Andris Bērziņs, kurš 
akcentēja nepieciešamību palielināt 
finansējumu Attīstības sadarbībai. Līdz 
šim tas ievērojami atpaliek no 
Igaunijas un Lietuvas apjomiem. 

Kopumā debates Saeimas 
Sarkanajā zālē demonstrēja 
pieaugošo nozīmi, kāda tiek piešķirta 
attīstības sabiedrībai Latvijā. Debates 
raksturoja arī aktuālus uzdevumus, 
piemēram, panākt finansējuma 
pieaugumu, veicināt sabiedrības 
informētību. 
 

PRIORITĀRĀS VALSTIS 
 

Cenšoties palielināt palīdzības 
efektivitāti, Latvija 2008.gadā 
nepalielinās prioritāro valstu skaitu. 
Kā prioritāras valstis joprojām tiks 
noteiktas: Moldovas Republika, 
Gruzija, Ukraina un atsevišķos 
projektos Baltkrievijas Republika. 
Būtisks elements plāna 2008.gadam 
izstrādē ir Eiropas kaimiņu politika, 
kas aptver Latvijas prioritāšu reģionu. 
Papildus minētajām valstīm jāakcentē 
Afganistāna, kur paredzēts īstenot 
pēckonflikta rekonstrukcijas projektu. 

Lai veicinātu efektivitāti un 
sekmētu palīdzības lietderību tiks 
turpināts Latvijas atbalsts vairākās 
palīdzības saņēmējvalstīm nozīmīgās 
jomās, piemēram, robežsardzes 
stiprināšanā, pārtikas un veterinārās 
jomas profesionalizācijā, atbalstā 
pašvaldību attīstībā u.c.  

 

LATVIJA SNIEDZ LĪDZ ŠIM LIELĀKO 

MATERIĀLO PALĪDZĪBU ATTĪSTĪBAS 

SADARBĪBAS PROJEKTA IETVAROS 
 

Šā gada oktobrī Latvija dāvināja 
Moldovai divus atjaunotus un 
robežsardzes vajadzībām aprīkotus 
kuterus. Moldovas puses izteica lielu 
pateicību par Latvijas dāvinājumu, 
uzsverot, ka kuteri palīdzēs daudz aktīvāk 
vērsties pret nelegālajiem 
robežpārkāpējiem, preču kontrabandu un 
citiem pārkāpumiem uz robežas.   

Moldovas robežsardzes 
stiprināšana ir nozīmīga visai ES, jo 
nelegālās kontrabandas preces no 
Moldovas apdraud Eiropas valstu 
ekonomiku.  
 

LATVIJAS PĀRSTĀVJI PIEDALĀS EIROPAS 

ATTĪSTĪBAS DIENĀS LISABONĀ 
 

No šī gada 7. līdz 9. novembrim 
Portugāles galvaspilsētā Lisabonā notika 
jau otrās „Eiropas Attīstības Dienas” 
(EDD). Tajās no Latvijas piedalījās 
delegācija, kurā bija pārstāvji no valsts, 
privātā, akadēmiskā un NVO sektora. 
Šoreiz EDD vadošā tēma bija klimata 
izmaiņu ietekme uz attīstības valstīm. Kā 
klimata izmaiņas ietekmē nabadzības 
palielināšanos, migrāciju un attīstību 
kopumā.  

Atklāšanas ceremonijā piedalījās 
EK Prezidents Žozē Manuels Barrozu, 
bijušais ANO ģenerālsekretārs Kofi Annans 
un  Eiropas Attīstības komisārs Luiss 
Mišels.  

EDD ietvaros trīs dienas notika 
klimata izmaiņām un attīstības 
jautājumiem veltīta izstāde. Latvija 
piedalījās ar savu stendu, kopēja Ziemeļ 
un Baltijas valstu stenda ietvaros. Stendā 
Latvija prezentēja savas aktivitātes 
palīdzības saņēmējvalstīs. Bija pieejami 
arī bukleti par minēto tematiku. Tika 
prezentēta arī filma par Latvijas 
ieguldījumu attīstības sadarbībā. Kopumā 
izstādes apmeklētāji izrādīja interesi par 
Latvijas stendu, filmu un bukletiem. 
Latvijas stendu apmeklēja arī Eiropas 
Attīstības komisārs Luiss Mišels, kurš 
izteica apņēmību nākamajā gadā apmeklēt 
Latviju.  
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SAEIMA IZSKATA STARPTAUTISKĀS 

PALĪDZĪBAS LIKUMPROJEKTU 
 

5.novembrī Ministru Kabineta 
sēdē tika apstiprināts Starptautiskās 
palīdzības likumprojekts. Tas nosaka 
Attīstības sadarbības politikas 
plānošanu un īstenošanu, kā arī 
Latvijas civilo ekspertu dalību 
starptautiskās misijās. Likumprojekta 
mērķis ir nodrošināt efektīvu un 
caurskatāmu Latvijas Republikas 
sniegtās starptautiskās palīdzības 
plānošanu un īstenošanu. 

12. decembrī likumprojekts 
tika apstiprināts Saeimas Ārlietu 
komisijā un nosūtīts 1. lasījumam 
plenārsēdē.  
 

AFGANISTĀNĀ ĪSTENOS LATVIJAS 

FINANSĒTU ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 

PROJEKTU 
 

6.decembrī, Kabulā, 
Afganistānā, Latvijas Ārlietu ministrija 
un nevalstiskā organizācija "Tehniskās 
sadarbības un attīstības aģentūra" no 
Francijas noslēdza līgumu par Latvijas 
finansētā attīstības sadarbības 
projekta īstenošanu Afganistānā.  

Projektā paredzēta avota 
ūdens uzkrāšanas un piegādes 
sistēmās izveide trijos Almaras rajona 
ciematos Sajedā Kojanā, Dalanā, 
Dalan un Kosbejā, Farjabas provincē, 
kur izvietoti arī Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku karavīri. 

Īstenojot šo projektu, ar 
dzeramo ūdeni  tiks apgādāti aptuveni 
4800 minēto ciematu iedzīvotāji. 
Dzeramais ūdens tiks tieši pievadīts 
arī skolai, nodrošinot ar to aptuveni 
1300 skolnieku. Projektu paredzēts 
īstenot piecos mēnešos. 

 
 

 

INFORMĀCIJU SAGATAVOJA: 

LR Ārlietu ministrijas  

Attīstības sadarbības politikas 
departaments 

+371 70161202 

www.mfa.gov.lv  
 

 
Projekta īstenošanas kopējās 

izmaksas ir 58 044 ASV dolāri. No Ārlietu 
ministrijas attīstības sadarbības budžeta 
projekta īstenošanai tiks piešķirti 50 000 
ASV dolāri, savukārt atlikušo projekta 
budžeta summu paredzēts segt no 
vietējiem līdzekļiem, ciematu 
iedzīvotājiem piedaloties projekta 
īstenošanā. 

Šis ir Latvijas pirmais attīstības 
sadarbības projekts Afganistānā, kas 
parāda, ka Latvija var sniegt palīdzību arī 
ārpus tradicionālā attīstības sadarbības 
mērķa valstu loka. Projekta īstenošana 
norisināsies ārkārtīgi sarežģītos apstākļos: 
valstī, kur notiek militāra operācija un kur 
šobrīd savu darbību nav izvērsusi neviena 
Latvijas nevalstiskā organizācija. Projekta 
realizācija ir iespējama, pateicoties 
attīstības sadarbības budžeta 
finansējumam un integrētai pieejai starp 
diplomātu un NBS karavīru darbu.  

Ārlietu ministrija plāno turpināt 
darbu pie attīstības projektu īstenošanas 
Afganistānā arī nākamajā gadā. 
 


